
令和 5年 5月 

会  員  各  位 

公益社団法人          

高 知 県 理 学 療 法 士 協 会 

教育部 部 長  高芝 潤 

 

令和 5 年度 第 1回教育部研修会の開催について（ご案内） 

 

拝啓、会員各位におかれましては、時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 近年、EBPT の重要性が唱えられていますが、患者個人の病態に準じた運動療法を実施するという理学療法士として

の基本的なことがなおざりにされています。本来、我々理学療法士は理学療法士の Identity である、評価して個々の病

態を分析して、それに準拠した運動療法を展開することを追求しなければなりません。今回、臨床の症例を考える理学

療法士の理念として病態分析に主眼を置いた研修会を下記の通り開催する運びとなりました。 

 つきましては、開催要項をご覧のうえで、会員の皆様のご参加をお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

日  時 ：令和 5年 7月 16日(日)  受付 8:40 講演 9:00〜16:30 

様  式 ：オンライン研修 

テ ー マ ：脳卒中患者に対する病態に基づいた理学療法 

内 容：脳卒中患者の病態に基づいた理学療法を展開するために必要な知識を習得する。また、自らが病態を

分析して運動療法を展開できるように、実際の症例の経過を通じて病態分析のプロセスを解説及びグル

ープワークを実施する。 

講 師 ：沖田 学 会員（愛宕病院）、八坂 一彦 会員（高知医療学院）、佐々木 克尚 先生（四国医療専門学校） 

対   象 ： 日本理学療法士協会の会員及び非会員（休会中・退会の会員は非会員扱い） 

申込方法 ： マイページよりお申し込みください（セミナー番号：112021） 

参 加 費 ： 高知県協会会員 無料 他県会員 6000円 非会員理学療法士 9000円 

ポイント：認定・専門更新に関わる点数 6点 もしくは カリキュラムコード 43臨床推論 6ポイント 

 

 

＊研修の受講は 1登録 1人とします。1 登録に対し多人数での視聴や、登録外の方の参加が認められた場合は、退

出を求める場合があります。 

＊本研修は技術研修ですが、オンラインでの性質上、視聴研修となります。実際の直接指導など難しい状況ではあり

ますのでご注意ください。 

＊発信側の通信環境は十分整えて配信予定です。受講者側も通信環境にご配慮ください。尚、「zoom」の設定に関

する お問い合わせ、当日の「視聴できない」「画面が止まってしまった」等のお問い合わせについては、一切応じら

れませんので、予めご了承ください。 

＊履修ポイント申請には、協会アプリを使用します。事前の登録をよろしくお願いいたします。 

以上 

〈問合せおよび連絡先〉          

E-mail ： kyouiku@kopta.net 

教育部  担当 高芝 潤  


